O/o SUB DIVISIONAL ENGINEER, PROVL. SUB DIVISIONS, PWD B&R, KHARAR

E-MAIL sub.divisionkharar78@gmail.com

ਵੱਲ,

Bhavan Vidyalaya, Plot No. 4, Sector-13, OMAXE, New Chandigarh, Punjab.

お: 372

ਸਿਤੀ: 24/11/2023

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟਿਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ (ਸਾਲ 2023-2024)।

ਹਵਾਲਾ:-

ਆਪ ਜੀ ਦਾ ਪੱਤਰ ਨੂੰ BVNC/2023-24/BSC/444 ਮਿਤੀ 24.11.2023 ਅਤੇ ਇਸ ਮੰਡਲ ਦਫਤਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੂੰ 131 ਮਿਤੀ 15.05.2023 ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਵਿੱਚ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਹਵਾਲੇ ਅਧੀਨ ਪੱਤਰ ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਵਿੱਚ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਪ ਮੰਡਲ ਦਫਤਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੂੰ 131 ਮਿਤੀ 15.05.2023 ਰਾਹੀਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਲ 2023–2024 ਲਈ 'Bhavan Vidalya School, Plot No. 4, Sector-13, OMAXE, New Chandigarh, Punjab' ਦੇ ਨਾਮ ਤੇ ਜਾਹੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਹੁਣ ਹਵਾਲੇ ਅਧੀਨ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀ ਆਪ ਵਲੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਬੇਨਤੀ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਇਹ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਹਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਲ 2023–2024 ਲਈ 'Bhavan Vidyalaya, Plot No. 4, Sector-13, OMAXE, New Chandigarh, Punjab ਦੇ ਨਾਮ ਤੇ ਮਿਤੀ 31.03.2024 ਤੱਕ ਹੇਠ ਲਿਖੀ ਸ਼ਰਤਾ ਤੇ ਜਾਹੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:–

- 1. ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਬਾਹਰੀ ਦਿੱਖ ਤੋਂ ਅੰਦਰੂਨੀ ਸਟਰਕਟਰਲ ਸਟੇਬਿਲਟੀ ਚੈਕ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ। ਇਸ ਲਈ ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਸਟਰਕਚਰਲ ਡਿਜਾਇਨ ਵਿੱਚ ਕਮੀ ਕਰਨ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਲਈ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਿਟੀ ਖੁਦ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗੀ।
- 2. ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਸੇ ਵੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਅਡੀਸ਼ਨ/ਅਲਟਰੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਮੋਡੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤੀਂ ਉਹ ਕਿਸੇ ਟੈਕਨੀਕਲ ਕੁਆਲੀਫਾਈਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਦੇਖ ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਸ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਕਿ ਇਸ ਅਡੀਸ਼ਨ/ਅਲਟਰੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਸੋਡੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਕਰਨ ਨਾਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸਟਰਕਚਰਲੀ ਸੇਫ ਰਹੇਗੀ ਅਤੇ ਇਹ ਕੰਮ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 3. ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਹੜ੍ਹ, ਭੂਚਾਲ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਨਾਲ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਦੀਵਾਰਾਂ /ਨੀਹਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸੈਟਲਮੈਂਟ ਅਤੇ ਛੱਤਾਂ ਵਿੱਚ ਸੈਗਿੰਗ ਆਉਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਟੀ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਵੇਗੀ।
- 4. ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਪੱਖੋ ਸੇਫਟੀ ਦੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਆਪ ਹਰ ਸਾਲ ਟੈਕਨੀਕਲ ਕੁਆਲੀਫਾਇਡ ਸਟਰਕਰਰ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਵੱਲੋਂ ਉਕਤ ਇਮਾਰਤ ਦਾ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਫਿਟਨੈਸ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਉਪਰੰਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੋਗੇ।

Principal

Bhavan Vidyalaya New Chandigarh Secretary

Bharatiya Vidya Bhavan

Chandigarh Kendra

O/o SUB DIVISIONAL ENGINEER, PROVL. SUB DIVISIONS, PWD B&R, KHARAR

E-MAIL sub.divisionkharar78@gmail.com

- 5. ਅੱਗ ਬਝਾਊ ਯੰਤਰ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਤਸੱਲੀਬੱਖਸ਼ ਅਤੇ ਚਾਲੂ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਆਪ ਹਰ ਸਾਲ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਉਪਰੰਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੇ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੋਗੇ।
- 6. ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਸਮੇ-ਸਮੇ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ / ਸ਼ਰਤਾਂ / ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਜੇਕਰ ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਦੌਰਾਨ ਕਦੇ ਵੀ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਹਿੱਤ ਫੀਸ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਆਪ ਇਸ ਵਧੀ ਹੋਈ ਫੀਸ ਨੂੰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਇਸ ਉਪ ਮੰਡਲ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੇ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੋਗੇ।
- 7. ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿਸੇ ਵੀ ਲੀਗਲ ਕੇਸਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਮਾਇਤ ਨਹੀਂ ਹਵੇਗਾ।

ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,

ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ: ਭਤੇਮ ਸ਼ਾਖਾ

ਖਰੜ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੈ:

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਨੂੰ 1, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ: ਭਤੇਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ ਨਗਰ ਜੀ ਨੂੰ ਇਸ ਉਪ ਮੰਡਲ ਦਫਤਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੂੰ 132 ਮਿਤੀ 15.05.2023 ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾਂ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜੀ।

ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,

ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ: ਭਤੇਮ ਸ਼ਾਖਾ

ਖਰੜ।

Principal
Bhayan Vidy

New Chandigarh

Secretary

Bharatiya Vidya Bhavan

Chandigarh Kendra

O/o SUB DIVISIONAL ENGINEER, PROVL. SUB DIVISIONS, PWD B & R, KHARAR

E-MAIL sub.divisionkharar78@gmail.com

No. 372 Dated: 24.11.2023

Sub: Issuance of Building Safety Certificate to the school (Session 2023-24)

Ref: Your letter No. BVNC/2023-24/BSC/444 dated 24.11.2023 and in continuation to this office letter no. 131 dated 15.05.2023

In continuation of the letter under reference on the above subject, it is written to you that through Sub-Divisional Office letter No. 131 dated 15.05.2023, Building Safety Certificate for the year 2023-2024 is issued to 'Bhavan Vidalya School, Plot No. 4, Sector-13, OMAXE, New Chandigarh, Punjab'. But now keeping in mind the request made by you through the letter under reference, this Building Safety Certificate for the session 2023-24 in the name of 'Bhavan Vidyalaya, Plot No. 4, Sector-13, OMAXE, New Chandigarh, Punjab' dated 31.03.2024 is issued on the following terms and conditions:-

- Internal structural stability of the school building cannot be checked from the external appearance. Therefore if at any time there is any damage to the building due to deficiency in the structural design of the building, then the school authority itself will be responsible for it.
- 2. If any kind of addition/alteration and modification is done in the building by the school authority, it should be done under the supervision of a technically qualified engineer and a certificate should be obtained from the engineer that the building will remain structurally safe by doing this addition/alteration and modification and after doing this work the school Building Safety Certificate to be taken.
- 3. If the building is damaged by flood, earthquake or any other natural calamity and if there is any settlement in the walls/foundations and sagging in the roofs, then the school authority will bring it to the attention of this department immediately.

4. The responsibility of safety in all aspects of the building will be of the organisation and you will be bound to submit the verified fitness certificate of the said building from the technically qualified structure Secretary

Principal Engineer to the office every year.

Rhavan Vidvalava

Chandigarh Kendra

Bhavan Vidyalaya

O/o SUB DIVISIONAL ENGINEER, PROVL. SUB DIVISIONS, PWD B & R, KHARAR

E-MAIL sub.divisionkharar78@gmail.com

- 5. Fire extinguishers should be in satisfactory and working condition as per the instructions of the concerned department. You will be bound to submit the Fire Safety Certificate to this office every year after obtaining the Fire Safety Certificate from the concerned department.
- 6. It will be ensured to follow the instructions/conditions/notifications issued by Punjab Government from time to time in future. If at any time during the validity of this Building Safety Certificate, the fee is increased as per the instructions of the Government, then you will be bound to deposit this increased fee in this Sub-Divisional Office from that time.
- 7. This certificate will not be valid for any legal cases.

Sub Divisional Engineer Provincial Sub Division Lo:Ni:V Bhatem Branch Kharar

Back Number:

A copy of the above is forwarded for information to the Executive Engineer Construction, Usari Mandal No.1, Lo:Ni:Vi: Bhatem Branch, S.A.S. Nagar, in continuation to the letter issued by this office vide no. 132 dated 15.05.2023.

Principal

Bhavan Vidyalaya

New Chandigarh

Sub Divisional Engineer Provincial Sub Division

Lo: Ni:V: Bhatem Branch

Kharar

Secretary

Bharatiya Vidya Bhavan

Chandigarh Kendra